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TО‘QIMACHILIK SANOAT  KORXONALARIDA INNOVATSION 
FAOLIYATNI RAG‘BATLANTIRISHDA KPI QО‘LLASH 

USULLARI VA ISTIQBOLLARI

Muqaddas TURDIYEVA,
Buxoro davlat universiteti Iqtisodiyot kafedrasi o’qituvchisi (PhD)

Annatatsiya. Ushbu maqola to’qimachilik sanoati korxonalari innovatsion faoliyatini rag’batlantirishda 
KPI tizimini qo’llash orqali samaradorlikka erishish natijalari va korxonalar o’rtasida olib borilgan 
so’rovnomalar natijalari ko’rib chiqilgan bundan tashqari korxona xodimlarini rag’batlantirish orqali 
KPI tizimini qo’llash xodimlarni qo’llab quvvatlash tarmoqni rivojlantirishning asosiy jihatlari ko’rib 
chiqilgan.

Аннотация. В данной статье рассмотрены результаты достижения эффективности за счет 
использования системы KPI в стимулировании инновационной деятельности предприятий тек-
стильной отрасли и результаты опросов, проведенных среди предприятий. Рассмотрены основ-
ные аспекты развития сети поддержки.

Abstract. This article examines the results of achieving efficiency by using the KPI system in 
stimulating the innovative activities of textile industry enterprises and the results of surveys conducted 
among enterprises. The main aspects of the development of the support network are considered.

Ilmiy-texnikaviy ishlanmalar va ixtirolar 
yangi ilmiy salohiyatning ishlanmasi 

sifatida amaliyotga qо‘llash bо‘lsa, ilmiy-
texnikaviy innovatsiya esa nazariy kashfiyotlarni 
amaliyotda yangilikni yaratish, ixtiro qilish va 
ilmiy-texnikaviy ishlanmalarni ishlab chiqarish 
jarayonida yaratishdan maqsad uni tijorat asosida 
sotish orqali ist’’molchilar talabini qondirishdan 
iboratdir.

Rag‘batlantirishda har bir xodimga individual 
yondashish lozim, chunki u alohida shaxs bо‘lib, 
о‘zining dunyoqarashi, fikrlari, imkoniyatlari, 
ehtiyojlari va bu ehtiyojlarining darajasi bor. 
Alohida olingan har bir xodimdan samarali 
foydalanish uning talab qilingan ishni bajara olish 
qobiliyatiga bog‘liqdir. Shu nuqtayi nazardan, 
tо‘qimachilik sanoati korxonalarida xodimlarning 
innovatsion faolligini motivlashtirish tizimini 
takomillashtirishning konseptual modeli tavsiya 
etiladi: 

- jamoada iliq, dо‘stona muhitni, korporativ 
madaniyatni shakllantirish;

- ishchining mehnatini, uning jamoadagi 
о‘rnini e’tirof etish;

- mehnatning monotonligini kamaytirish, 
ishchi uchun mehnat faoliyatining qiziqarli 
bо‘lishini ta’minlash;

- mehnat qilish va dam olish rejimini 
oqilonalashtirish, qattiq charchash holatlari 
yuzaga kelishining oldini olish;

- ishchi, xizmatchi xodimlar uchun ishonchli 
ish joyini ta’minlash;

- chetda ta’lim olish uchun mablag‘ ajratish 
bо‘yicha stipendiya dasturlarini ishlab chiqish.

Tо‘qimachilik korxonalarida innovatsion 
faoliyatni rag‘batlantirishni tadqiq maqsadida  
tadqiqot  obyekti qilib qabul qilingan “Shofirkon 
ekvatorial teks” MCHJ, “Merganteks” MCHJ, 

“G‘ayrat chodak” MCHJ korxonalarining ishchi 
va xizmatchilari  о‘rtasida sо‘rovnoma о‘tkazildi.  
Sо‘rovnomada jami 480 kishi onlayn ishtirok 
etishdi.

Tо‘qimachilik korxonalarida innovatsion 
faoliyatni rivojlantirish, ilmiy-texnikaviy 
innovatsiyalar samaradorligini oshirishda kadrlar 
salohiyatining, kadrlarni rag‘batlantirishning  
о‘rni katta. Kadrlar ehtiyojlarini qondirish 
hisobiga mehnatga qiziqtirishda inson, shaxs 
eng asosiy masaladir. Zamonaviy menejmentda 
inson - boshqaruvning bosh subyektidir. Ushbu 
yondashuvga muvofiq, inson tashkilot uchun 
emas, balki tashkilot inson uchun zarurdir. 

Rag‘batlantirish turlarining tavsiflari 
sо‘rovnoma savollarini 4 ta katta guruhga 
bо‘lishga asoslangan bо‘lib, ularning har biri 
rag‘batlantirishning ma’lum bir yо‘nalishi haqida 
ma’lumot olish imkonini beradi.

Birinchi guruh savollari  moddiy ehtiyojlarni 
qondirilish darajasini aks ettiradi hamda moddiy 
rag‘batlantirish shakllarida namoyon bо‘ladi.
Ushbu guruh savollari va “Ha” va “Yо‘q” 
javoblarining nisbati 1-jadvalda keltirilgan.

Ushbu guruh  savollarida «Yо‘q» javoblarining 
ustunligi bizga birlamchi ehtiyojlar, asosan, 
bajariladigan mehnat bilan  olinadigan 
daromad darajasi о‘rtasida optimal muvofiqlik 
о‘rnatilganligi, bir martalik ish uchun tо‘lov  
yо‘qligi, foyda ulushi belgilanib, mukofot 
jamg‘armasi tashkil etiliishiga e’tibor qaratish 
zarurligini kо‘rishga imkon beradi.

Shunday qilib, olingan javoblar “Ha” 
javoblarining umumiy soni 264 ta, “Yо‘q” – 216ta 
ekanligini kо‘rsatadi.

Birinchi guruh savollariga berilgan javoblarning 
tahlili shuni kо‘rsatadiki, moddiy rag‘batlantirish 

KPI tizimi
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darajasi ancha yuqori, odamlar ish haqi oladilar, 

ularga rejadan tashqari ishlarning kо‘p qismi 
uchun haq tо‘lanadi, shuningdek, ish vaqtidan 
yoki me’yorlardan tashqari ishlar uchun ham haq 
oladilar.

Shu bilan birga, chetda ta’lim olish uchun 
mablag‘ ajratish bо‘yicha  stipendiya dasturlarini 
ishlab chiqish, ishchilarning hayotini sug‘urta 
qilish, qarilikni  ta’minlash borasida  ham ishlarni 
amalga oshirish kerak, deb hisoblaymiz.

“Shofirkon ekvatorial teks” MCHJ, 
“Merganteks” MCHJ, “G‘ayrat chodak” MCHJ 
korxonalarining ishchi va xizmatchilari  о‘rtasida 
о‘tkazilgan sо‘rovnoma natijalari ma’naviy 
rag‘batlantirish borasida amalga oshirilisi kerak 
bо‘lgan vazifalarni belgilab olishga imkon beradi.

Tadqiqotlar jamoada iliq, dо‘stona muhitni, 
korporativ madaniyatni shakllantirish borasida 
ishlarning  yaxshi yо‘lga qо‘yilganligini hamda  

korxona rahbarining ishchi va xizmatchi 
xodimlarni moddiy va ma’naviy rag‘batlantirishni 
muvofiqlashtira olishini kо‘rsatadi.  Shu bilan 
birga, mehnatning monotonligini kamaytirish, 
ishchi uchun mehnat faoliyatining  qiziqarli 
bо‘lishini ta’minlash, о‘zaro ishonch va hurmatga 
asoslangan demokratik boshqaruv uslubini 
kengroq qо‘llash korxonada ishchilarning 
innovatsion faolligini oshirishga imkon beradi, 
deb hisoblaymiz.

Uchinchi guruh omillari innovatsion faollikni 
rag‘batlantirishda boshqaruvning 
о‘rnini asoslashga qaratilgan 
(3-jadval).

Sо‘rovnomadagi mazkur guruh 
savollariga berilgan javoblardan 
ishchilarga ish joyidagi vakolatlari 
haqida aniq ma’lumot berilishi, 
mehnat qilish va dam olish  rejimini 
oqilonalashtirish, qattiq charchash 
holatlari yuzaga kelishining oldini 
olish  borasida ishlarning amalga 
oshirilishini kо‘rsatadi.

Sо‘rovnoma natijalariga kо‘ra, 
korxonada innovatsion muhitni 
shakllantirish,  ishchi-xizmatchi 
xodimlarga о‘z g‘oyalarini aytish, 
amalga oshirish uchun imkoniyat 

yaratish hamda xodimlar tashkilotning ijtimoiy 
siyosati haqida tо‘liq ma’lumotga ega bо‘lishlari 
yо‘nalishidagi ishlarni kuchaytirish kerak.

Tо‘rtinchi guruh omillari korporativ 
madaniyatning holatini baholashga qaratilgan. 

Korporativ madaniyat kompaniya faoliyati 
samaradorligini belgilab beruvchi asosiy 
kо‘rsatkichlardan hisoblanadi.

Sо‘rovnoma natijalari tadqiqot obyekti qilib 
qabul qilingan jamoalarda hamkorlik sust 
ifodalanganligini, rahbar о‘z kadrlariga nisbatan, 
jamoa sifatida yaxshi munosabatda bо‘lishimizga 
ishonch hosil qilishi kerakligi, agar xodim о‘z 
ishing kompaniyaga kerakligini sezsa, u yaxshiroq 
ishlashi mumkinligi xaqida javoblar salmog‘ning 
yuqoriligini kо‘rsatyapti.

Tadqiqotlar shuni kо‘rsatadiki, jamoada 
hamkorlikni oshirish, ma’naviy tadbirlarni 

о‘tkazish, korxona uchun umumiy 
qabul qilingan qadriyatlarni 
о‘rnatishga kо‘proq e’tibor qaratishi 
kerak, deb hisoblaymiz.

Mehnatga qiziqtirish va 
rag‘batlantirish tizimi muayyan asos 
— mehnat faoliyatining me’yoriy 
darajasiga tayanishi kerak. 

Korxonada ishga qiziqtirish 
jarayonlari, masalan, mukofotlash, 
farmoyish chiqarish, ijtimoiy e’tirof 
etish va hokazolar qiziqtirishning 
xuddi shu turiga taalluqlidir.

Maqsadlarni oddiy ijrochilar 
uchun tushunarli holda yetkazish, 
bu xodimlarda ushbu maqsadlarga 

erishishda о‘zlarining rolini anglab yetishlari, о‘z 
kuch-g‘ayratlarini iqtisodiy va texnik vazifasini 
bajarishga yо‘naltirish, topshiriq bilan maqsad 
о‘rtasidagi bog‘liqlikni anglab yetishdan iborat 
xodimning о‘z-о‘zini qiziqtirishlarini ta’minlash 
yuqori bо‘g‘in rahbariyatining birinchi darajali 
vazifasi deb hisoblanadi. 

Erishiladigan natijalar xodimlarning 
innovatsion salohiyatiga,  sarf qiladigan kuch-
g‘ayratiga, ularning qobiliyatlariga, shuningdek, 

1-jadval. Moddiy ehtiyojlarni qondirish darajasi [7] 
t/r Savollar ha yо‘q 
1. Boshqa korxonalarda ish haqi darajasi va mehnat sharoiti bizning 

korxonanikiga nisbatan yaxshimi? 
41 34 

2. Bajariladigan mehnat bilan  olinadigan daromad darajasi о‘rtasida optimal 
muvofiqlik о‘rnatilganmi? Bir martalik ish uchun tо‘lov  bormi? 

25 50 

3. Foyda ulushi belgilanib, mukofot jamg‘armasi tashkil etilganmi? 16 44 
4. Kо‘pincha, bajarilgan vazifalarda ortiqcha yuk bor 41 34 
5. Chetda ta’lim olish uchun mablag‘ ajratish bо‘yicha  stipendiya dasturlari 

ishlab chiqilganmi ? 
15 18 

6. OTM da о‘qitishni tashkil etish, ishchilarni malaka oshirish kurslarida 
о‘qitish uchun  xarajatlarini qoplash dasturlarini ishlab chiqilganmi? 

25 20 

7. Tibbiy xizmat kо‘rsatiladimi ? 56 26 
8. Ishchilarning  hayoti sug‘urta qilinganmi? 45 30 
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2-jadval. Ma’naviy ehtiyojlarni qondirish darajasini [7] 
t/r Savollar ha yо‘q 
1. Jamoada iliq, dо‘stona muhitni, korporativ madaniyatni shakllantirish 64 27 
2. Mehnatning monotonligini kamaytirish, ishchi uchun mehnat faoliyatining  

qiziqarli bо‘lishini ta’minlash 
25 45 

3. Jamoada psixologik qulaylik past, muloqot qilish qiyin 56 23 
4. О‘zaro ishonch va hurmatga asoslangan demokratik boshqaruv uslubini kengroq 

qо‘llash, kо‘proq ijodiy mustaqillik berish 
31 52 

5. Korxona rahbarining ishchi xizmatchi xodimlarni ma’naviy rag‘batlantirish 
usullarini tо‘g‘ri qо‘llay olishi   

50 42 

6. Ishchi xizmatchi xodimlarni moddiy va ma’naviy rag‘batlantirishni 
muvofiqlashtirish 

38 27 
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xodimlar rolining rahbariyat va jamoa tomonidan 
baholanishiga bog‘liq, deb hisoblaymiz.

Rahbarning asosiy vazifasi qо‘l ostidagi ishchi 
va xodimlarning innovatsion salohiyatidan iloji 

boricha samarali foydalanish , shuningdek, 
uni korxona maqsadlariga erishish uchun 
yо‘naltirishdan iborat. 

Bunda rag‘batlantirish boshqaruvning negizi 
hisoblanadi. Ishchi- xizmatchi innovatsion 
faoliyatini rag‘batlantirishda mukofotlash 
omilining о‘rni katta. Xodimni rag‘batlantirish 
tо‘lanayotgan ish haqi miqdori hamda boshqa 
bir qancha yashash sharoitini belgilovchi omillar 
bilan bog‘liqdir. Bu omillarning asosiy qismiga 
rahbar bevosita ta’sir eta oladi. Demak, u о‘z 
ishchi-xodimlarini rag‘batlantirishni tartibga 
solishi mumkin. Moddiy rag‘batlantirishning eng 
yaxshi usuli — ishchi-xodimlarga korxonaning 
aksiyalarini sotish orqali xodimning korxona 

daromadidan yoki mulkidan manfaat 
kо‘rishidir.

Xodimlarni rag‘batlantirishga ish 
joyidagi muhit, qulayliklar, mavjud 
shovqin darajasi, dam olish xonasining 
mavjudligi, oshxona, tozalik va boshqa 
shu kabi omillar ta’sir kо‘rsatadi.

Inson kutilmaganda noqulay 
vaziyatlarga tushib qolishi mumkin. 
Ishdan chetlatilishi, hurmatini 
yо‘qotishi, dо‘stlar bilan aloqasining 
buzilishi va h.k. Bunday holatlarning 
birortasiga duch kelgan xodim о‘z 
halovatini yо‘qotadi va natijada mehnat 
unumdorligi pasayadi. 

Mukofotlar, ish haqi, foydaga sheriklik, 
qо‘shimcha tо‘lovlar rejasi, kechiktirilgan 
tо‘lovlar, aksiya sarmoyasida ishtirok etish, 

korxona transporti, transport xarajatini 
tо‘lash, stipendiya berish dasturi, ta’lim 
olishda yordam berish, ovqatlanishni 
qoplash, firma mahsulotini sotib olish 
uchun chegirma, maslahat xizmatlari, 
jamoa bilan dam olish, klubga a’zolik, 
kredit olish assotsatsiyalari, hayotni 
sug‘urta qilish, xodimlar musobaqasi, 
kasaba uyushmalariga a’zolik, tibbiy 
kо‘rikdan о‘tish, qaramog‘idagi oila 
a’zolari hayotini sug‘urta qilish, baxtsiz 
hodisalardan sug‘urta qilish, tibbiy 
xizmat, jamg‘armalar, pensiya, ta’til, 
dam olish kunlarining tashkil etilishi, 
jamg‘arma fondlari korxona xodimlari 

faoliyatini rag‘batlantirishda asosiy omillardan 
hisoblanadi. 

Tо‘qimachilik sanoati  korxonalarida ishchi- 
xizmatchi xodimlar faoliyatini rag‘batlantirishda 
ularning mehnati samaradorligini baholash hamda 
ularni yanada yaxshiroq ishlashga undashda 
KPI tizimini joriy etish maqsadga muvofiq 
hisoblanadi.  Bunda biz, eng avvalo, korxonaning  
rivojlanish strategiyasini  va biznes jarayonlarni 
tushunishimiz, korxonani rivojlanishidagi 
ustuvorliklarni aniqlab olishimiz, sо‘ngra 
oldimizga qо‘yiladigan asosiy maqsad, ya’ni nima 
qilishimiz kerakligini belgilab olishimiz, faoliyat 
natijasini qanday о‘lchashimiz mumkinligi va 
ish rejasi qanday tuzilishi kerakligini ishlab 
chiqishimiz kerak bо‘ladi.

3-jadval. Innovatsion faoliyatni rag‘batlantirishda menejmentning о‘rni [7] 
t/r Savollar ha yо‘q 
1. Ishchining innovatsion salohiyatini,  uning  jamoadagi о‘rnini e’tirof etish 34 46 
2. Korxonada erkin innovatsion muhitni shakllantirish   29 42 
3. Ishchilarga ish joyidagi vakolatlari haqida aniq ma’lumot beriladi 56 29 
4. Xodimlar tashkilotning ijtimoiy siyosati haqida tо‘liq ma’lumotga ega 39 53 
5. Mehnat qilish va dam olish  rejimini oqilonalashtirish, qattiq charchash 

holatlari yuzaga kelishining oldini olish 
44 35 

6. Xodimlar ish natijalari korxona muvaffaqiyatiga qanday ta’sir qilishini 
bilishni xohlaydi 

62 11 
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4-jadval. Korporativ madaniyatning holati [7] 
t/r Savollar ha yо‘q 
1. Xodimlar о‘rtasidagi hamkorlik sust ifodalangan 50 10 
2. Xodimlar asosan, ishdan keyin tez-tez yig‘ilish tarafdori 16 44 
3. Men ishlayotgan jamoada  bir-birlari bilan juda kam gaplashishadi 32 28 
4. Rahbar bizning jamoa sifatida yaxshi munosabatda bо‘lishimizga 

ishonch hosil qilishi kerak 
65 26 

5. Jamoamizda hamkorlik sust ifodalangan 39 73 
6. Agar xodim о‘zining kompaniyaga kerakligini sezsa, u yaxshiroq 

ishlaydi 
62 35 
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